
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 09.12.2024 г. № 473)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 августа 2022 года                                                                                         № 311

Об утверждении Классификатора видов
экономической деятельности (КВЭД)

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Классификатор видов экономической деятельности (КВЭД)
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению № 1 к
настоящему Постановлению.

2. Утвердить Описание к Классификатору видов экономической
деятельности (КВЭД) Приднестровской Молдавской Республики согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Установить переходный период введения Классификатора видов
экономической деятельности (КВЭД) Приднестровской Молдавской Республики
до 1 января 2026 года.

В течение переходного периода наряду с Классификатором видов
экономической деятельности (КВЭД) Приднестровской Молдавской Республики
действует Классификатор отраслей народного хозяйства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики организовать проведение необходимых мероприятий по
осуществлению регистрационных процедур и приступить к постановке на
статистический учет юридических лиц и осуществлению государственной
статистической деятельности в соответствии с Классификатором видов
экономической деятельности (КВЭД) Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти и
управления Приднестровской Молдавской Республики при осуществлении
нормотворческой деятельности принимать во внимание переход от
Классификатора отраслей народного хозяйства Приднестровской Молдавской



Республики к Классификатору видов экономической деятельности (КВЭД)
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Признать с 1 января 2026 года утратившим силу Постановление
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 января 2015 года
№ 5 «Об утверждении Классификатора отраслей народного хозяйства
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 15-4) с дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 5 марта 2018 года № 69 (САЗ 18-10), от 18 июня 2018 года № 203
(САЗ 18-25).

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 августа 2022 года № 311

КЛАССИФИКАТОР ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (КВЭД)
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

A СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление
сопутствующих услуг в этих областях

01.1 Выращивание однолетних и двухлетних культур

01.11 Выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян
масличных культур

01.12 Выращивание риса

01.13 Выращивание овощей и бахчевых, корнеплодных и клубнеплодных
культур

01.14 Выращивание сахарного тростника

01.15 Выращивание табака

01.16 Выращивание волокнистых прядильных культур

01.19 Выращивание прочих одно- и двухлетних культур

01.2 Выращивание многолетних культур

01.21 Выращивание винограда

01.22 Выращивание тропических и субтропических культур

01.23 Выращивание цитрусовых культур

01.24 Выращивание семечковых и косточковых культур

01.25 Выращивание прочих плодовых деревьев, кустарников и орехов

01.26 Выращивание плодов масличных культур

01.27 Выращивание культур для производства напитков

01.28 Выращивание пряностей, ароматических, лекарственных и используемых в
фармацевтике растений

01.29 Выращивание прочих многолетних культур

01.3 Выращивание посадочного материала

01.30 Выращивание посадочного материала

01.4 Животноводство

01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

01.42 Разведение прочих пород крупного рогатого скота

01.43 Разведение лошадей и прочих животных семейства лошадиных

01.44 Разведение верблюдов и прочих животных семейства верблюжьих

01.45 Разведение овец и коз

01.46 Разведение свиней

01.47 Птицеводство

01.49 Разведение прочих животных

01.5 Смешанное сельское хозяйство (растениеводство в сочетании с
животноводством)

01.50 Смешанное сельское хозяйство (растениеводство в сочетании с
животноводством)

01.6 Вспомогательная деятельность в области сельского хозяйства и
послеуборочная обработка сельхозпродукции

01.61 Предоставление услуг в области растениеводства

01.62 Предоставление услуг в области животноводства

01.63 Послеуборочная обработка сельхозпродукции

01.64 Обработка семян для посадки

01.7 Охота и отлов животных, включая предоставление услуг в этих
областях

01.70 Охота и отлов животных, включая предоставление услуг в этих областях

02 Лесоводство и лесозаготовки

02.1 Лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность

02.10 Лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность

02.2 Лесозаготовки

02.20 Лесозаготовки

02.3 Сбор и заготовка дикорастущей недревесной продукции

02.30 Сбор и заготовка дикорастущей недревесной продукции

02.4 Предоставление услуг в области лесоводства

02.40 Предоставление услуг в области лесоводства

03 Рыболовство и аквакультура

03.1 Рыболовство

03.11 Морское рыболовство

03.12 Пресноводное рыболовство

03.2 Аквакультура

03.21 Морская аквакультура

03.22 Пресноводная аквакультура



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

B ГОРНОДОБЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ И
РАЗРАБОТКА КАРЬЕРОВ

05 Добыча угля

05.1 Добыча каменного угля

05.10 Добыча каменного угля

05.2 Добыча бурого угля (лигнита)

05.20 Добыча бурого угля (лигнита)

06 Добыча сырой нефти и природного газа

06.1 Добыча сырой нефти

06.10 Добыча сырой нефти

06.2 Добыча природного газа

06.20 Добыча природного газа

07 Добыча металлических руд

07.1 Добыча железных руд

07.10 Добыча железных руд

07.2 Добыча руд цветных металлов

07.21 Добыча урановой и ториевой руд

07.29 Добыча руд других цветных металлов

08 Добыча прочих полезных ископаемых

08.1 Добыча камня, песка и глины

08.11 Добыча декоративного и строительного камня, известняка, гипса, мела и
сланца

08.12 Разработка гравийных и песчаных карьеров, добыча глины и каолина

08.9 Добыча полезных ископаемых, не включенных в другие категории

08.91 Добыча минерального сырья для химической промышленности и
производства удобрений

08.92 Добыча торфа

08.93 Добыча соли

08.99 Добыча прочих полезных ископаемых, не включенных в другие категории

09 Вспомогательные услуги в области добычи полезных ископаемых

09.1 Предоставление вспомогательных услуг в области добычи нефти и
природного газа

09.10 Предоставление вспомогательных услуг в области добычи нефти и
природного газа

09.9 Предоставление вспомогательных услуг в области добычи других
полезных ископаемых



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

09.90 Предоставление вспомогательных услуг в области добычи других полезных
ископаемых

C ОБРАБАТЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

10 Производство пищевых продуктов

10.1 Переработка и консервирование мяса и мясных продуктов

10.11 Переработка и консервирование мяса

10.12 Переработка и консервирование мяса домашней птицы

10.13 Производство продуктов из мяса (включая мясо домашней птицы)

10.2 Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков

10.20 Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков

10.3 Переработка и консервирование фруктов и овощей

10.31 Переработка и консервирование картофеля

10.32 Производство фруктовых и овощных соков

10.39 Прочие виды переработки и консервирования фруктов и овощей

10.4 Производство растительных и животных масел и жиров

10.41 Производство масел и жиров

10.42 Производство маргарина и подобных пищевых жиров

10.5 Производство молочных продуктов

10.51 Переработка молока и производство сыра

10.52 Производство мороженого

10.6 Производство продуктов мукомольной и крупяной промышленности,
крахмалов и крахмальных продуктов

10.61 Производство продуктов мукомольной и крупяной промышленности

10.62 Производство крахмалов и крахмальных продуктов

10.7 Производство хлебобулочных и мучных изделий

10.71 Производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного
хранения

10.72 Производство сухарей и печенья; производство мучных кондитерских
изделий длительного хранения

10.73 Производство макарон, лапши, кускуса и аналогичных мучных изделий

10.8 Производство прочих пищевых продуктов

10.81 Производство сахара

10.82 Производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий

10.83 Производство чая и кофе

10.84 Производство приправ и пряностей

10.85 Производство готовых пищевых продуктов и блюд

10.86 Производство детского питания и диетических пищевых продуктов



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

10.89 Производство прочих пищевых продуктов, не включенных в другие
категории

10.9 Производство готовых кормов для животных

10.91 Производство готовых кормов для животных, содержащихся на фермах

10.92 Производство готовых кормов для домашних животных

11 Производство напитков

11.0 Производство напитков

11.01 Перегонка, очистка и смешивание спиртов

11.02 Производство вина из винограда

11.03 Производство сидра и прочих плодовых вин

11.04 Производство прочих недистиллированных напитков из сброженных
материалов

11.05 Производство пива

11.06 Производство солода

11.07 Производство безалкогольных напитков; производство минеральных вод и
прочих питьевых вод в бутылках

12 Производство табачных изделий

12.0 Производство табачных изделий

12.00 Производство табачных изделий

13 Производство текстильных изделий

13.1 Подготовка и прядение текстильных волокон

13.10 Подготовка и прядение текстильных волокон

13.2 Производство текстильных тканей

13.20 Производство текстильных тканей

13.3 Отделка тканей и текстильных изделий

13.30 Отделка тканей и текстильных изделий

13.9 Производство прочих текстильных изделий

13.91 Производство трикотажного и вязаного полотна

13.92 Производство готовых текстильных изделий (кроме одежды и нательного
белья)

13.93 Производство ковров и ковровых изделий

13.94 Производство канатов, веревок, шпагата и сетей

13.95 Производство нетканых текстильных материалов и изделий из них, кроме
одежды

13.96 Производство прочих технических и промышленных текстильных изделий

13.99 Производство прочих текстильных изделий, не включенных в другие
категории

14 Производство одежды



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

14.1 Производство одежды, кроме одежды из меха

14.11 Производство одежды из кожи

14.12 Производство рабочей и специальной одежды

14.13 Производство прочей верхней одежды

14.14 Производство нательного белья

14.19 Производство прочей одежды и аксессуаров, не включенных в другие
категории

14.2 Производство меховых изделий

14.20 Производство меховых изделий

14.3 Производство вязаных и трикотажных изделий одежды

14.31 Производство вязаных и трикотажных чулочно-носочных изделий

14.39 Производство прочих вязаных и трикотажных изделий

15 Производство кожи и изделий из кожи

15.1 Дубление и выделка кожи; производство чемоданов, сумок, шорно-
седельных изделий из кожи; выделка и крашение меха

15.11 Дубление и выделка кожи, выделка и крашение меха

15.12 Производство чемоданов, сумок и аналогичных изделий; производство
шорно-седельных и других изделий из кожи

15.2 Производство обуви

15.20 Производство обуви

16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки,
кроме мебели; производство изделий из соломки и других
растительных материалов для плетения

16.1 Распиловка и строгание древесины

16.10 Распиловка и строгание древесины

16.2 Производство изделий из дерева, пробки, соломки и других
растительных материалов для плетения

16.21 Производство шпона, фанеры, деревянных плит и панелей

16.22 Производство сборных паркетных покрытий

16.23 Производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных
изделий

16.24 Производство деревянной тары

16.29 Производство прочих деревянных изделий; производство изделий из
пробки, соломки и других растительных материалов для плетения

17 Производство бумаги и бумажных изделий

17.1 Производство целлюлозы, бумаги и картона

17.11 Производство целлюлозы

17.12 Производство бумаги и картона

17.2 Производство изделий из бумаги и картона



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

17.21 Производство гофрированной бумаги и картона, бумажной и картонной
тары

17.22 Производство бумажных изделий хозяйственно-бытового и санитарно-
гигиенического назначения

17.23 Производство писчебумажных изделий

17.24 Производство обоев

17.29 Производство прочих изделий из бумаги и картона

18 Полиграфическая деятельность и тиражирование носителей
информации

18.1 Полиграфическая деятельность и предоставление услуг в этой области

18.11 Печатание газет

18.12 Прочие виды полиграфической деятельности

18.13 Предоставление услуг по предпечатной подготовке

18.14 Переплетное дело и сопутствующие услуги

18.2 Тиражирование записанных носителей информации

18.20 Тиражирование записанных носителей информации

19 Производство кокса и нефтепродуктов

19.1 Производство кокса

19.10 Производство кокса

19.2 Производство нефтепродуктов

19.20 Производство нефтепродуктов

20 Производство химических веществ и химических продуктов

20.1 Производство основных химических веществ, удобрений и азотных
соединений, пластмасс и синтетического каучука в первичных формах

20.11 Производство промышленных газов

20.12 Производство красителей и пигментов

20.13 Производство прочих основных неорганических химических веществ

20.14 Производство прочих основных органических химических веществ

20.15 Производство удобрений и азотных соединений

20.16 Производство пластмасс и синтетических смол в первичных формах

20.17 Производство синтетического каучука в первичных формах

20.2 Производство пестицидов и прочих агрохимических продуктов

20.20 Производство пестицидов и прочих агрохимических продуктов

20.3 Производство красок, лаков и аналогичных материалов для
нанесения, типографских красок и мастик

20.30 Производство красок, лаков и аналогичных материалов для нанесения,
типографских красок и мастик



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

20.4 Производство мыла и моющих, чистящих и полирующих средств,
парфюмерных и косметических средств

20.41 Производство мыла и моющих, чистящих и полирующих средств

20.42 Производство парфюмерных и косметических средств

20.5 Производство прочих химических продуктов

20.51 Производство взрывчатых веществ

20.52 Производство клеев

20.53 Производство эфирных масел

20.59 Производство прочих химических продуктов, не включенных в другие
категории

20.6 Производство синтетических и искусственных волокон

20.60 Производство синтетических и искусственных волокон

21 Производство основных фармацевтических субстанций и
фармацевтических препаратов

21.1 Производство основных фармацевтических субстанций

21.10 Производство основных фармацевтических субстанций

21.2 Производство фармацевтических препаратов

21.20 Производство фармацевтических препаратов

22 Производство резиновых и пластмассовых изделий

22.1 Производство резиновых изделий

22.11 Производство резиновых шин и камер; восстановление шин

22.19 Производство прочих резиновых изделий

22.2 Производство изделий из пластмассы

22.21 Производство пластмассовых плит, листов, труб и профилей

22.22 Производство пластмассовых изделий для упаковывания товаров

22.23 Производство пластмассовых изделий, используемых в строительстве

22.29 Производство прочих пластмассовых изделий

23 Производство прочих неметаллических минеральных продуктов

23.1 Производство стекла и изделий из стекла

23.11 Производство листового стекла

23.12 Формирование и обработка листового стекла

23.13 Производство полых стеклянных изделий

23.14 Производство стекловолокна

23.19 Производство и обработка прочего стекла, включая технические изделия из
стекла

23.2 Производство огнеупорных изделий

23.20 Производство огнеупорных изделий



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

23.3 Производство строительных материалов из глины

23.31 Производство керамических покрытий и плит

23.32 Производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий из
обожженной глины

23.4 Производство прочих фарфоровых и керамических изделий

23.41 Производство бытовых и декоративных керамических изделий

23.42 Производство керамических санитарно-технических изделий

23.43 Производство керамических изоляторов и изолирующей арматуры

23.44 Производство прочих технических керамических изделий

23.49 Производство прочих керамических изделий

23.5 Производство цемента, извести и гипса

23.51 Производство цемента

23.52 Производство извести и гипса

23.6 Производство изделий из бетона, цемента и гипса

23.61 Производство изделий из бетона для использования в строительстве

23.62 Производство изделий из гипса для использования в строительстве

23.63 Производство товарного бетона

23.64 Производство строительных растворов

23.65 Производство изделий из асбестоцемента и волокнистого цемента

23.69 Производство прочих изделий из бетона, гипса и цемента

23.7 Резка, обработка и отделка камня

23.70 Резка, обработка и отделка камня

23.9 Производство абразивных и неметаллических минеральных изделий,
не включенных в другие категории

23.91 Производство абразивных изделий

23.99 Производство прочей неметаллической минеральной продукции, не
включенной в другие категории

24 Металлургическая промышленность
24.1 Производство чугуна, стали и ферросплавов

24.10 Производство чугуна, стали и ферросплавов

24.2 Производство стальных труб и трубок, полых профилей и фитингов

24.20 Производство стальных труб и трубок, полых профилей и фитингов

24.3 Производство прочих стальных изделий путем первичной обработки

24.31 Холодное волочение брусков

24.32 Холодная прокатка узких полос

24.33 Производство стальных профилей с помощью холодной штамповки или
гибки



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

24.34 Холодное волочение проволоки

24.4 Производство основных драгоценных металлов и прочих цветных
металлов

24.41 Производство драгоценных металлов

24.42 Производство алюминия

24.43 Производство свинца, цинка и олова

24.44 Производство меди

24.45 Производство прочих цветных металлов

24.46 Переработка ядерного топлива

24.5 Литье металлов

24.51 Литье чугуна

24.52 Литье стали

24.53 Литье легких металлов

24.54 Литье прочих цветных металлов

25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и
оборудования

25.1 Производство строительных металлических изделий

25.11 Производство строительных металлических конструкций и элементов
конструкций

25.12 Производство металлических дверей и окон

25.2 Производство металлических резервуаров, цистерн и емкостей

25.21 Производство радиаторов и котлов центрального отопления

25.29 Производство прочих металлических резервуаров, цистерн и емкостей

25.3 Производство паровых котлов, кроме котлов центрального отопления

25.30 Производство паровых котлов, кроме котлов центрального отопления

25.4 Производство оружия и боеприпасов

25.40 Производство оружия и боеприпасов

25.5 Ковка, прессование, штамповка и профилирование металла;
порошковая металлургия

25.50 Ковка, прессование, штамповка и профилирование металла; порошковая
металлургия

25.6 Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы; механическая
обработка металлов

25.61 Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы

25.62 Механическая обработка металлов

25.7 Производство ножевых изделий, металлических инструментов и
скобяных изделий

25.71 Производство ножевых изделий



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

25.72 Производство замков и петель

25.73 Производство инструментов

25.9 Производство прочих готовых металлических изделий

25.91 Производство стальных бочек и аналогичных емкостей

25.92 Производство упаковки из легких металлов

25.93 Производство изделий из проволоки, цепей и пружин

25.94 Производство крепежных изделий

25.99 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в
другие категории

26 Производство компьютеров, электронной и оптической техники

26.1 Производство электронных компонентов и плат

26.11 Производство электронных компонентов

26.12 Производство электронных печатных плат

26.2 Производство компьютеров и периферийного оборудования

26.20 Производство компьютеров и периферийного оборудования

26.3 Производство оборудования связи

26.30 Производство оборудования связи

26.4 Производство бытовой электронной аппаратуры

26.40 Производство бытовой электронной аппаратуры

26.5 Производство инструментов и приборов для измерения, тестирования
и навигации; производство часов

26.51 Производство инструментов и устройств для измерения, тестирования и
навигации

26.52 Производство часов

26.6 Производство облучающего, электромедицинского и
электротерапевтического оборудования

26.60 Производство облучающего, электромедицинского и
электротерапевтического оборудования

26.7 Производство оптических приборов и фото- и кинооборудования

26.70 Производство оптических приборов и фото- и кинооборудования

26.8 Производство незаписанных магнитных и оптических носителей
информации

26.80 Производство незаписанных магнитных и оптических носителей
информации

27 Производство электрического оборудования

27.1 Производство электродвигателей, генераторов, трансформаторов и
электрораспределительной и контрольной аппаратуры

27.11 Производство электродвигателей, генераторов и трансформаторов

27.12 Производство электрораспределительной и контрольной аппаратуры



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

27.2 Производство аккумуляторов и батарей

27.20 Производство аккумуляторов и батарей

27.3 Производство проводов и кабелей, электромонтажных устройств

27.31 Производство волоконно-оптических кабелей

27.32 Производство прочих электронных и электрических проводов и кабелей

27.33 Производство электромонтажных устройств

27.4 Производство электроосветительного оборудования

27.40 Производство электроосветительного оборудования

27.5 Производство бытовых приборов

27.51 Производство бытовых электрических приборов

27.52 Производство бытовых неэлектрических приборов

27.9 Производство прочего электрического оборудования

27.90 Производство прочего электрического оборудования

28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие
категории

28.1 Производство машин общего назначения

28.11 Производство двигателей и турбин, кроме авиационных, автомобильных и
мотоциклетных двигателей

28.12 Производство гидравлического и пневматического оборудования

28.13 Производство прочих насосов и компрессоров

28.14 Производство прочих кранов и вентилей

28.15 Производство подшипников, зубчатых передач, коробок передач и
элементов механических передач и приводов

28.2 Производство прочих машин и оборудования общего назначения

28.21 Производство печей, топок и печных горелок

28.22 Производство подъемного и такелажного оборудования

28.23 Производство офисной техники и оборудования (кроме компьютеров и
периферийного оборудования)

28.24 Производство ручных инструментов с механизированным приводом

28.25 Производство промышленного холодильного и вентиляционного
оборудования

28.29 Производство прочих машин и оборудования общего назначения, не
включенных в другие категории

28.3 Производство машин и оборудования для сельского и лесного
хозяйства

28.30 Производство машин и оборудования для сельского и лесного хозяйства

28.4 Производство станков и оборудования для обработки металлов

28.41 Производство металлообрабатывающих станков и оборудования



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

28.49 Производство прочих станков

28.9 Производство прочих машин и оборудования специального назначения

28.91 Производство машин и оборудования для металлургии

28.92 Производство машин и оборудования для добычи полезных ископаемых и
строительства

28.93 Производство машин и оборудования для изготовления пищевых
продуктов, напитков и табачных изделий

28.94 Производство машин и оборудования для изготовления текстильных,
швейных, меховых и кожаных изделий

28.95 Производство машин и оборудования для изготовления бумаги и картона

28.96 Производство машин и оборудования для переработки пластмасс и резины

28.99 Производство прочих машин и оборудования специального назначения, не
включенных в другие категории

29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов

29.1 Производство автотранспортных средств

29.10 Производство автотранспортных средств

29.2 Производство кузовов для автотранспортных средств; производство
прицепов и полуприцепов

29.20 Производство кузовов для автотранспортных средств; производство
прицепов и полуприцепов

29.3 Производство комплектующих и принадлежностей для
автотранспортных средств

29.31 Производство электрического и электронного оборудования для
автотранспортных средств

29.32 Производство прочих комплектующих и принадлежностей для
автотранспортных средств

30 Производство прочих транспортных средств и оборудования

30.1 Строительство кораблей и лодок

30.11 Строительство кораблей и плавучих конструкций

30.12 Строительство прогулочных и спортивных судов

30.2 Производство железнодорожных локомотивов и подвижного состава

30.20 Производство железнодорожных локомотивов и подвижного состава

30.3 Производство воздушных и космических летательных аппаратов, и
соответствующего оборудования

30.30 Производство воздушных и космических летательных аппаратов, и
соответствующего оборудования

30.4 Производство военных боевых машин

30.40 Производство военных боевых машин

30.9 Производство транспортных средств и оборудования, не включенных в
другие категории



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

30.91 Производство мотоциклов

30.92 Производство велосипедов и инвалидных колясок

30.99 Производство прочих транспортных средств и оборудования, не
включенных в другие категории

31 Производство мебели
31.0 Производство мебели

31.01 Производство офисной мебели и мебели для предприятий торговли

31.02 Производство кухонной мебели

31.03 Производство матрасов

31.09 Производство прочей мебели

32 Производство прочих готовых изделий

32.1 Производство ювелирных изделий, бижутерии и аналогичных изделий

32.11 Чеканка монет

32.12 Производство ювелирных изделий и аналогичных изделий

32.13 Производство бижутерии и аналогичных изделий

32.2 Производство музыкальных инструментов

32.20 Производство музыкальных инструментов

32.3 Производство спортивных товаров

32.30 Производство спортивных товаров

32.4 Производство игр и игрушек

32.40 Производство игр и игрушек

32.5 Производство медицинских и стоматологических инструментов и
принадлежностей

32.50 Производство медицинских и стоматологических инструментов и
принадлежностей

32.9 Производство прочих изделий, не включенных в другие категории

32.91 Производство метел и щеток

32.99 Производство прочих готовых изделий, не включенных в другие категории

33 Ремонт и монтаж машин и оборудования

33.1 Ремонт металлических изделий, машин и оборудования

33.11 Ремонт металлических изделий

33.12 Ремонт машин и оборудования

33.13 Ремонт электронного и оптического оборудования

33.14 Ремонт электрического оборудования

33.15 Ремонт и техническое обслуживание кораблей и лодок

33.16 Ремонт и техническое обслуживание воздушных судов и космических
аппаратов



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

33.17 Ремонт и техническое обслуживание прочих транспортных средств и
оборудования

33.19 Ремонт прочего оборудования

33.2 Монтаж промышленных машин и оборудования

33.20 Монтаж промышленных машин и оборудования

D СНАБЖЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ, ПАРОМ
И ГОРЯЧЕЙ ВОДОЙ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ
ВОЗДУХА

35 Снабжение электроэнергией, газом, паром и горячей водой;
кондиционирование воздуха

35.1 Производство, передача и распределение электроэнергии

35.11 Производство электроэнергии

35.12 Передача электроэнергии

35.13 Распределение электроэнергии

35.14 Торговля электроэнергией

35.2 Производство газа; распределение газообразного топлива по
трубопроводам

35.21 Производство газа

35.22 Распределение газообразного топлива по трубопроводам

35.23 Торговля газообразным топливом по трубопроводам

35.3 Снабжение паром и горячей водой; кондиционирование воздуха

35.30 Снабжение паром и горячей водой; кондиционирование воздуха

E ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ;
ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ,
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

36 Сбор, обработка и распределение воды

36.0 Сбор, обработка и распределение воды

36.00 Сбор, обработка и распределение воды

37 Сбор и обработка сточных вод

37.0 Сбор и обработка сточных вод

37.00 Сбор и обработка сточных вод

38 Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья

38.1 Сбор отходов

38.11 Сбор неопасных отходов

38.12 Сбор опасных отходов

38.2 Обработка и утилизация отходов



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

38.21 Обработка и утилизация неопасных отходов

38.22 Обработка и утилизация опасных отходов

38.3 Деятельность по обработке вторичного сырья

38.31 Демонтаж бывших в употреблении машин и оборудования с целью
дальнейшей переработки материалов

38.32 Утилизация и переработка отсортированных материалов

39 Деятельность по восстановлению окружающей среды и прочие услуги,
связанные с удалением отходов

39.0 Деятельность по восстановлению окружающей среды и прочие услуги,
связанные с удалением отходов

39.00 Деятельность по восстановлению окружающей среды и прочие услуги,
связанные с удалением отходов

F СТРОИТЕЛЬСТВО

41 Строительство зданий

41.1 Разработка строительных проектов

41.10 Разработка строительных проектов

41.2 Строительство жилых и нежилых зданий

41.20 Строительство жилых и нежилых зданий

42 Строительство инженерных сооружений

42.1 Строительство автомобильных и железных дорог

42.11 Строительство автомобильных дорог и автомагистралей

42.12 Строительство железных дорог и метро

42.13 Строительство мостов и туннелей

42.2 Строительство инженерных коммуникаций

42.21 Строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и
водоотведения, газоснабжения

42.22 Строительство инженерных объектов для обеспечения электроэнергией и
телекоммуникациями

42.9 Строительство прочих инженерных сооружений

42.91 Строительство водных сооружений

42.99 Строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие
категории

43 Специализированные строительные работы

43.1 Разборка и снос зданий и сооружений, подготовка участка для
строительства

43.11 Разборка и снос

43.12 Подготовительные работы на стройплощадке

43.13 Разведочное бурение

43.2 Электромонтажные, санитарно-технические и прочие строительно-
монтажные работы



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

43.21 Электромонтажные работы

43.22 Производство санитарно-технических работ, монтаж систем отопления и
кондиционирования воздуха

43.29 Прочие строительно-монтажные работы

43.3 Отделочные строительные работы

43.31 Штукатурные работы

43.32 Столярные и плотницкие работы

43.33 Работы по устройству покрытий полов и облицовке стен

43.34 Малярные и стекольные работы

43.39 Прочие отделочные работы и работы по завершению строительства

43.9 Прочие специализированные строительные работы

43.91 Кровельные работы

43.99 Прочие специализированные строительные работы, не включенные в
другие категории

G ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ; РЕМОНТ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И МОТОЦИКЛОВ

45 Оптовая и розничная торговля автотранспортными средствами и
мотоциклами и их ремонт

45.1 Торговля автотранспортными средствами

45.11 Торговля легковыми автомобилями и грузовыми автомобилями малой
грузоподъемности

45.19 Торговля прочими автотранспортными средствами

45.2 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств

45.20 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств

45.3 Торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями

45.31 Оптовая торговля запасными частями и принадлежностями для
автомобилей

45.32 Розничная торговля запасными частями и принадлежностями для
автомобилей

45.4 Торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями к
ним; техническое обслуживание и ремонт мотоциклов

45.40 Торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями к ним;
техническое обслуживание и ремонт мотоциклов

46 Оптовая торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и
мотоциклами

46.1 Оптовая торговля за вознаграждение или на договорной основе
46.11 Деятельность агентов по оптовой торговле сельскохозяйственным сырьем,

живыми животными, текстильным сырьем и полуфабрикатами
46.12 Деятельность агентов по оптовой торговле топливом, рудами, металлами и

промышленными химическими веществами
46.13 Деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами и

строительными материалами



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

46.14 Деятельность агентов по оптовой торговле машинами, промышленным
оборудованием, судами и летательными аппаратами

46.15 Деятельность агентов по оптовой торговле мебелью, бытовыми товарами,
скобяными, ножевыми и прочими бытовыми металлическими изделиями

46.16 Деятельность агентов по оптовой торговле текстильными изделиями,
одеждой, обувью, изделиями из кожи и меха

46.17 Деятельность агентов по оптовой торговле пищевыми продуктами,
напитками и табачными изделиями

46.18 Деятельность агентов, специализирующихся на оптовой торговле прочими
отдельными видами товаров

46.19 Деятельность агентов по оптовой торговле универсальным ассортиментом
товаров

46.2 Оптовая торговля сельскохозяйственным сырьем и живыми
животными

46.21 Оптовая торговля зерном, семенами, необработанным табаком и кормами
для животных

46.22 Оптовая торговля цветами и растениями
46.23 Оптовая торговля живыми животными
46.24 Оптовая торговля шкурами и кожей

46.3 Оптовая торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными
изделиями

46.31 Оптовая торговля фруктами и овощами

46.32 Оптовая торговля мясом и мясными продуктами
46.33 Оптовая торговля молочными продуктами, яйцами, пищевыми маслами и

жирами
46.34 Оптовая торговля напитками
46.35 Оптовая торговля табачными изделиями
46.36 Оптовая торговля сахаром, шоколадом и сахаристыми кондитерскими

изделиями
46.37 Оптовая торговля кофе, чаем, какао и пряностями
46.38 Оптовая торговля прочими пищевыми продуктами, включая рыбу,

ракообразных и моллюсков
46.39 Неспециализированная оптовая торговля пищевыми продуктами,

напитками и табачными изделиями
46.4 Оптовая торговля бытовыми товарами

46.41 Оптовая торговля текстильными товарами

46.42 Оптовая торговля одеждой и обувью

46.43 Оптовая торговля бытовыми электротоварами

46.44 Оптовая торговля изделиями из керамики и стекла и чистящими
средствами

46.45 Оптовая торговля парфюмерией и косметикой

46.46 Оптовая торговля фармацевтической продукцией

46.47 Оптовая торговля мебелью, коврами и осветительным оборудованием

46.48 Оптовая торговля часами и ювелирными украшениями

46.49 Оптовая торговля прочими бытовыми товарами



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

46.5 Оптовая торговля информационным и коммуникационным
оборудованием

46.51 Оптовая торговля компьютерами, периферийными устройствами к
компьютерам и программным обеспечением

46.52 Оптовая торговля электронным и телекоммуникационным оборудованием
и его запасными частями

46.6 Оптовая торговля прочими машинами, оборудованием и
принадлежностями

46.61 Оптовая торговля машинами, оборудованием и принадлежностями для
сельского хозяйства

46.62 Оптовая торговля станками
46.63 Оптовая торговля машинами и оборудованием для горнодобывающей

промышленности и строительства

46.64 Оптовая торговля машинами и оборудованием для текстильного, швейного
и трикотажного производств

46.65 Оптовая торговля офисной мебелью
46.66 Оптовая торговля прочей офисной техникой и оборудованием

46.69 Оптовая торговля прочими машинами и оборудованием
46.7 Прочая специализированная оптовая торговля

46.71 Оптовая торговля твердым, жидким и газообразным топливом и
подобными продуктами

46.72 Оптовая торговля металлами и металлическими рудами

46.73 Оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и
сантехническим оборудованием

46.74 Оптовая торговля скобяными изделиями, водопроводным и отопительным
оборудованием и принадлежностями

46.75 Оптовая торговля химическими продуктами
46.76 Оптовая торговля прочими промежуточными продуктами

46.77 Оптовая торговля отходами и ломом

46.9 Неспециализированная оптовая торговля

46.90 Неспециализированная оптовая торговля

47 Розничная торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и
мотоциклами

47.1 Розничная торговля в неспециализированных магазинах

47.11 Розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно
пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями

47.19 Прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах

47.2 Розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными
изделиями в специализированных магазинах

47.21 Розничная торговля фруктами и овощами в специализированных магазинах

47.22 Розничная торговля мясом и мясными продуктами в специализированных
магазинах



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

47.23 Розничная торговля рыбой, ракообразными и моллюсками в
специализированных магазинах

47.24 Розничная торговля хлебом и хлебобулочными, мучными и сахаристыми
кондитерскими изделиями в специализированных магазинах

47.25 Розничная торговля напитками в специализированных магазинах

47.26 Розничная торговля табачными изделиями в специализированных
магазинах

47.29 Розничная торговля прочими пищевыми продуктами в
специализированных магазинах

47.3 Розничная торговля моторным топливом в специализированных
магазинах

47.30 Розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах

47.4 Розничная торговля информационным и коммуникационным
оборудованием в специализированных магазинах

47.41 Розничная торговля компьютерами, периферийными устройствами к ним и
программным обеспечением в специализированных магазинах

47.42 Розничная торговля телекоммуникационным оборудованием в
специализированных магазинах

47.43 Розничная торговля аудио- и видеотехникой в специализированных
магазинах

47.5 Розничная торговля прочими бытовыми изделиями в
специализированных магазинах

47.51 Розничная торговля текстильными изделиями в специализированных
магазинах

47.52 Розничная торговля скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и
стеклом в специализированных магазинах

47.53 Розничная торговля коврами, ковровыми изделиями, покрытиями для пола
и стен в специализированных магазинах

47.54 Розничная торговля бытовыми электротоварами в специализированных
магазинах

47.59 Розничная торговля мебелью, осветительным оборудованием и прочими
бытовыми изделиями в специализированных магазинах

47.6 Розничная торговля товарами культурно-развлекательного характера
в специализированных магазинах

47.61 Розничная торговля книгами в специализированных магазинах

47.62 Розничная торговля газетами и канцелярскими товарами в
специализированных магазинах

47.63 Розничная торговля музыкальными и видеозаписями в
специализированных магазинах

47.64 Розничная торговля спортивным инвентарем в специализированных
магазинах

47.65 Розничная торговля играми и игрушками в специализированных магазинах

47.7 Розничная торговля прочими товарами в специализированных
магазинах



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

47.71 Розничная торговля одеждой в специализированных магазинах

47.72 Розничная торговля обувью и изделиями из кожи в специализированных
магазинах

47.73 Розничная торговля фармацевтическими товарами в специализированных
магазинах

47.74 Розничная торговля медицинскими и ортопедическими товарами в
специализированных магазинах

47.75 Розничная торговля косметическими товарами и предметами гигиены в
специализированных магазинах

47.76 Розничная торговля цветами, растениями, семенами, удобрениями,
домашними животными и кормами для домашних животных в
специализированных магазинах

47.77 Розничная торговля часами и ювелирными изделиями в
специализированных магазинах

47.78 Розничная торговля прочими новыми товарами в специализированных
магазинах

47.79 Розничная торговля подержанными товарами в магазинах

47.8 Розничная торговля в нестационарных торговых объектах и на
рынках

47.81 Розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными
изделиями в нестационарных торговых объектах и на рынках

47.82 Розничная торговля текстилем, одеждой и обувью в нестационарных
торговых объектах и на рынках

47.89 Розничная торговля прочими товарами в нестационарных торговых
объектах и на рынках

47.9 Розничная торговля не в магазинах, палатках или на рынках

47.91 Розничная торговля по почте или через Интернет

47.99 Прочая розничная торговля вне магазинов, торговых палаток или рынков

H ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ

49 Сухопутный и трубопроводный транспорт

49.1 Пассажирский междугородний и международный железнодорожный
транспорт

49.10 Пассажирский междугородний и международный железнодорожный
транспорт

49.2 Грузовой железнодорожный транспорт

49.20 Грузовой железнодорожный транспорт

49.3 Прочий пассажирский сухопутный транспорт

49.31 Городской и пригородный пассажирский сухопутный транспорт

49.32 Деятельность такси

49.39 Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не
включенного в другие категории



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

49.4 Грузовые перевозки автомобильным транспортом и услуги по
перевозкам

49.41 Грузовые перевозки автомобильным транспортом

49.42 Услуги по перевозкам

49.5 Транспортировка по трубопроводам

49.50 Транспортировка по трубопроводам

50 Водный транспорт

50.1 Морской и прибрежный пассажирский транспорт

50.10 Морской и прибрежный пассажирский транспорт

50.2 Морской и прибрежный грузовой транспорт

50.20 Морской и прибрежный грузовой транспорт

50.3 Деятельность внутреннего водного пассажирского транспорта

50.30 Деятельность внутреннего водного пассажирского транспорта

50.4 Деятельность внутреннего водного грузового транспорта

50.40 Деятельность внутреннего водного грузового транспорта

51 Воздушный транспорт

51.1 Пассажирский воздушный транспорт

51.10 Пассажирский воздушный транспорт

51.2 Грузовой воздушный транспорт и космический транспорт

51.21 Грузовой воздушный транспорт

51.22 Космический транспорт

52 Хранение и вспомогательная транспортная деятельность

52.1 Хранение

52.10 Хранение

52.2 Вспомогательная транспортная деятельность

52.21 Услуги, связанные с перевозками сухопутным транспортом

52.22 Услуги, связанные с перевозками водным транспортом

52.23 Услуги, связанные с перевозками воздушным транспортом

52.24 Транспортная обработка грузов

52.29 Прочая вспомогательная деятельность по транспортировке

53 Почтовая и курьерская деятельность
53.1 Деятельность почтовой связи по предоставления универсальной

почтовой услуги

53.10 Деятельность почтовой связи по предоставления универсальной почтовой
услуги

53.2 Прочая почтовая и курьерская деятельность

53.20 Прочая почтовая и курьерская деятельность



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

I УСЛУГИ ПО ВРЕМЕННОМУ ПРОЖИВАНИЮ И
ПИТАНИЮ

55 Услуги по временному проживанию

55.1 Гостиницы и прочие аналогичные учреждения

55.10 Гостиницы и прочие аналогичные учреждения

55.2 Предоставление мест для проживания на выходные и прочие периоды
краткосрочного проживания

55.20 Предоставление мест для проживания на выходные и прочие периоды
краткосрочного проживания

55.3 Деятельность по предоставлению мест для жилых трейлеров,
автофургонов и мест на территории кемпингов и туристических
лагерей

55.30 Деятельность по предоставлению мест для жилых трейлеров, автофургонов
и мест на территории кемпингов и туристических лагерей

55.9 Деятельность по предоставлению прочих мест для временного
проживания

55.90 Деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания

56 Услуги по предоставлению продуктов питания и напитков

56.1 Рестораны и услуги по доставке продуктов питания

56.10 Рестораны и услуги по доставке продуктов питания

56.2 Обслуживание мероприятий и прочие услуги по предоставлению
питания

56.21 Деятельность по обслуживанию мероприятий

56.29 Прочие виды организации питания

56.3 Бары и другая деятельность по обеспечению напитками

56.30 Бары и другая деятельность по обеспечению напитками

J ИНФОРМАЦИОННЫЕ УСЛУГИ И СВЯЗЬ

58 Издательская деятельность

58.1 Издание книг, периодических изданий и прочая издательская
деятельность

58.11 Издание книг

58.12 Издание адресных справочников и списков адресатов

58.13 Издание газет

58.14 Издание журналов и периодических публикаций

58.19 Прочие виды издательской деятельности

58.2 Издание программного обеспечения

58.21 Издание компьютерных игр

58.29 Издание прочего программного обеспечения



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

59 Производство кинофильмов, видеопродукции и телевизионных
программ, деятельность в сфере звукозаписи и издания музыкальных
произведений

59.1 Деятельность по производству кинофильмов, видеопродукции и
телевизионных программ

59.11 Деятельность по производству кинофильмов, видеопродукции и
телевизионных программ

59.12 Пост производственный этап изготовления кинофильмов, видео и
телевизионных программ

59.13 Деятельность по распространению кинофильмов, видео и телевизионных
программ

59.14 Деятельность в области демонстрации кинофильмов

59.2 Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных
произведений

59.20 Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений

60 Деятельность по созданию программ и телерадиовещание

60.1 Радиовещание

60.10 Радиовещание

60.2 Деятельность по созданию и трансляции телевизионных программ

60.20 Деятельность по созданию и трансляции телевизионных программ

61 Телекоммуникации

61.1 Деятельность в области проводной телекоммуникационной связи

61.10 Деятельность в области проводной телекоммуникационной связи

61.2 Деятельность в области беспроводной телекоммуникационной связи

61.20 Деятельность в области беспроводной телекоммуникационной связи

61.3 Деятельность в области спутниковой связи

61.30 Деятельность в области спутниковой связи

61.9 Прочая деятельность в области связи

61.90 Прочая деятельность в области связи

62 Разработка компьютерного программного обеспечения,
консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие
услуги

62.0 Разработка компьютерного программного обеспечения,
консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие
услуги

62.01 Деятельность в области разработки компьютерного программного
обеспечения

62.02 Консультационные услуги в области компьютерных технологий

62.03 Деятельность по управлению компьютерным оборудованием

62.09 Прочие виды деятельности в области информационных технологий и
использовании вычислительной техники



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

63 Деятельность в области информационных технологий

63.1 Деятельность по обработке данных, хостинг и связанные с этим виды
деятельности; web-порталы

63.11 Обработка данных, хостинг и связанные с этим виды деятельности

63.12 Деятельность web-порталов

63.9 Прочие виды деятельности в сфере информационных услуг

63.91 Деятельность информационных агентств

63.99 Прочие виды информационных услуг, не включенные в другие категории

K ФИНАНСОВАЯ И СТРАХОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

64 Финансовые услуги, кроме услуг по страхованию и пенсионному
обеспечению

64.1 Денежное посредничество

64.11 Деятельность Центрального банка

64.19 Прочее денежное посредничество

64.2 Деятельность холдинговых компаний

64.20 Деятельность холдинговых компаний

64.3 Тресты, фонды и аналогичные финансовые организации

64.30 Трасты, фонды и аналогичные финансовые организации

64.9 Прочие финансовые услуги, кроме услуг страховых и пенсионных
фондов

64.91 Финансовый лизинг

64.92 Предоставление займов и прочих видов кредитов

64.99 Прочие виды финансовых услуг, кроме услуг страховых и пенсионных
фондов, не включенные в другие категории

65 Страхование, перестрахование и деятельность пенсионных фондов,
кроме обязательного социального страхования

65.1 Страхование

65.11 Страхование жизни

65.12 Прочие виды страхования, кроме страхования жизни

65.2 Перестрахование

65.20 Перестрахование

65.3 Деятельность пенсионных фондов, кроме фондов из системы
обязательного социального страхования

65.30 Деятельность пенсионных фондов, кроме фондов из системы обязательного
социального страхования

66 Вспомогательная деятельность по предоставлению финансовых услуг
и страхования

66.1 Вспомогательная деятельность по предоставлению финансовых услуг,
кроме страхования и пенсионного обеспечения



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

66.11 Управление финансовыми рынками

66.12 Брокерская деятельность по сделкам с ценными бумагами и товарами

66.19 Прочая вспомогательная деятельность по предоставлению финансовых
услуг, кроме страхования и пенсионного обеспечения

66.2 Вспомогательная деятельность по страхованию и пенсионному
обеспечению

66.21 Оценка рисков и ущерба

66.22 Деятельность страховых агентов и брокеров

66.29 Прочая вспомогательная деятельность по страхованию и пенсионному
обеспечению

66.3 Деятельность по управлению фондами

66.30 Деятельность по управлению фондами

L ОПЕРАЦИИ С НЕДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ

68 Операции с недвижимым имуществом

68.1 Покупка и продажа собственного недвижимого имущества

68.10 Покупка и продажа собственного недвижимого имущества
68.2 Аренда и управление собственной или арендуемой недвижимостью

68.20 Аренда и управление собственной или арендуемой недвижимостью

68.3 Операции с недвижимым имуществом за вознаграждение или на
договорной основе

68.31 Деятельность агентств недвижимости за вознаграждение или на договорной
основе

68.32 Управление недвижимостью за вознаграждение или на договорной основе

M ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ, НАУЧНАЯ И ТЕХНИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

69 Деятельность в области права и бухгалтерского учета
69.1 Юридические услуги

69.10 Юридические услуги
69.2 Деятельность в области бухгалтерского учета и аудита; консультации

по налогообложению
69.20 Деятельность в области бухгалтерского учета и аудита; консультации по

налогообложению
70 Деятельность головных офисов; консультации по вопросам

управления
70.1 Деятельность головных офисов

70.10 Деятельность головных офисов

70.2 Консультирование по вопросам управления

70.21 Деятельность по взаимоотношениям и связью с общественностью

70.22 Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления

71 Деятельность в области архитектуры, инженерно-технического
проектирования; технических испытаний, исследований и анализа



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

71.1 Деятельность в области архитектуры, инженерных изысканий и
предоставление технических консультаций в этих областях

71.11 Деятельность в области архитектуры

71.12 Деятельность в области инженерных изысканий и предоставление
технических консультаций в этой области

71.2 Техническое тестирование и анализы

71.20 Техническое тестирование и анализы
72 Научные исследования и разработки

72.1 Научные исследования и экспериментальные разработки в области
естественных наук и инженерии

72.11 Научные исследования и разработки в области биотехнологий

72.19 Прочие исследования и разработки в области естественных наук и
инженерии

72.2 Исследования и разработки в области общественных и гуманитарных
наук

72.20 Исследования и разработки в области общественных и гуманитарных наук

73 Реклама и исследование конъюнктуры рынка

73.1 Реклама

73.11 Деятельность рекламных агентств

73.12 Представление в средствах массовой информации

73.2 Исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения

73.20 Исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения

74 Прочая профессиональная, научная и техническая деятельность

74.1 Специализированные работы по дизайну

74.10 Специализированные работы по дизайну

74.2 Деятельность в области фотографии

74.20 Деятельность в области фотографии

74.3 Деятельность по письменному и устному переводу

74.30 Деятельность по письменному и устному переводу

74.9 Прочая профессиональная, научная и техническая деятельность, не
включенная в другие категории

74.90 Прочая профессиональная, научная и техническая деятельность, не
включенная в другие категории

75 Ветеринарная деятельность

75.0 Ветеринарная деятельность

75.00 Ветеринарная деятельность

N АДМИНИСТРАТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И
СОПУТСТВУЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

77 Аренда и лизинг



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

77.1 Аренда и лизинг автотранспортных средств

77.11 Аренда и лизинг легковых автомобилей и легких автотранспортных средств

77.12 Аренда и лизинг грузовых транспортных средств

77.2 Прокат и аренда предметов личного пользования и бытовых товаров

77.21 Прокат и аренда товаров для отдыха и спортивного инвентаря

77.22 Прокат видеозаписей и дисков (CD, DVD)

77.29 Прокат и аренда прочих предметов личного пользования и бытовых
товаров

77.3 Аренда и лизинг прочих машин, оборудования и материальных
средств

77.31 Аренда и лизинг сельскохозяйственной техники и оборудования

77.32 Аренда и лизинг строительных машин и оборудования

77.33 Аренда и лизинг офисных машин и оборудования, включая
вычислительную технику

77.34 Аренда и лизинг водных транспортных средств и оборудования

77.35 Аренда и лизинг воздушных транспортных средств и оборудования

77.39 Аренда и лизинг прочих машин, оборудования и материальных средств, не
включенных в другие категории

77.4 Аренда интеллектуальной собственности и подобной продукции, за
исключением работ, охраняемых авторскими правами

77.40 Аренда интеллектуальной собственности и подобной продукции, за
исключением работ, охраняемых авторскими правами

78 Деятельность по трудоустройству и подбору персонала

78.1 Деятельность агентств по подбору персонала

78.10 Деятельность агентств по подбору персонала

78.2 Деятельность агентств по временному трудоустройству

78.20 Деятельность агентств по временному трудоустройству

78.3 Деятельность прочих организаций по работе с персоналом

78.30 Деятельность прочих организаций по работе с персоналом

79 Деятельность туристических агентств, туроператоров и прочих
организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма

79.1 Деятельность туристических агентств и туроператоров

79.11 Деятельность туристических агентств

79.12 Деятельность туроператоров

79.9 Прочие услуги по бронированию и сопутствующая деятельность

79.90 Прочие услуги по бронированию и сопутствующая деятельность

80 Деятельность по обеспечению безопасности и проведению
расследований

80.1 Частная охранная деятельность



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

80.10 Частная охранная деятельность

80.2 Деятельность в области систем обеспечения безопасности

80.20 Деятельность в области систем обеспечения безопасности

80.3 Деятельность в сфере расследований

80.30 Деятельность в сфере расследований

81 Деятельность по обслуживанию зданий и благоустройству территорий

81.1 Комплексные услуги по обслуживание объектов

81.10 Комплексные услуги по обслуживание объектов

81.2 Деятельность по чистке и уборке

81.21 Деятельность по общей уборке зданий

81.22 Прочая (специализированная) чистка и уборка жилых зданий и нежилых
помещений, машин и оборудования

81.29 Прочая деятельность по чистке и уборке

81.3 Деятельность по благоустройству; ландшафтное планирование

81.30 Деятельность по благоустройству; ландшафтное планирование

82 Деятельность по предоставлению офисных административных и
вспомогательных услуг; предоставление прочих видов услуг для
бизнеса

82.1 Деятельность по предоставлению офисных административных и
вспомогательных услуг

82.11 Деятельность по предоставлению комплексных офисных
административных услуг

82.19 Деятельность по копированию, подготовке документов и прочая
специализированная офисная деятельность

82.2 Деятельность телефонных информационно-справочных центров

82.20 Деятельность телефонных информационно-справочных центров

82.3 Организация конференций и профессиональных выставок

82.30 Организация конференций и профессиональных выставок

82.9 Деятельность по предоставлению вспомогательных услуг для бизнеса,
не включенная в другие категории

82.91 Деятельность агентств по сбору платежей и бюро кредитной информации

82.92 Деятельность по упаковыванию товаров

82.99 Прочие виды деятельности по предоставлению вспомогательных услуг для
бизнеса, не включенные в другие категории

O ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И ОБОРОНА;
ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

84 Государственное управление и оборона; обязательное социальное
обеспечение

84.1 Государственное управление общего характера и социально-
экономическая политика общества



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

84.11 Государственное управление общего характера

84.12 Государственное регулирование деятельности по предоставлению услуг в
области здравоохранения, образования, культуры и прочих социальных
услуг, кроме социального обеспечения

84.13 Регулирование и содействие эффективному ведению экономической
деятельности

84.2 Предоставление государственных услуг обществу в целом

84.21 Международная деятельность

84.22 Оборонная деятельность

84.23 Деятельность в области юстиции и правосудия

84.24 Деятельность по обеспечению общественного порядка и безопасности

84.25 Деятельность по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях

84.3 Деятельность в области обязательного социального обеспечения

84.30 Деятельность в области обязательного социального обеспечения

P ОБРАЗОВАНИЕ

85 Образование

85.1 Дошкольное образование

85.10 Дошкольное образование

85.2 Начальное общее образование

85.20 Начальное общее образование

85.3 Среднее образование

85.31 Основное общее образование

85.32 Среднее (полное) образование

85.33 Начальное и среднее профессиональное образование

85.4 Высшее профессиональное образование

85.41 Высшее профессиональное образование

85.42 Послевузовское профессиональное образование

85.5 Прочие формы образования

85.51 Образование в области спорта и отдыха

85.52 Образование в области культуры

85.53 Деятельность школ подготовки водителей транспортных средств

85.59 Прочие виды образования, не включенные в другие категории

85.6 Вспомогательные услуги в области образования

85.60 Вспомогательные услуги в области образования

Q ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

86 Деятельность в области здравоохранения

86.1 Деятельность больничных учреждений

86.10 Деятельность больничных учреждений

86.2 Медицинская и стоматологическая практика

86.21 Общая врачебная практика

86.22 Специализированная врачебная практика

86.23 Стоматологическая практика

86.9 Прочая деятельность по охране здоровья

86.90 Прочая деятельность по охране здоровья

87 Предоставление ухода с обеспечением проживания

87.1 Предоставление медицинского ухода с обеспечением проживания

87.10 Предоставление медицинского ухода с обеспечением проживания

87.2 Деятельность по уходу за лицами с умственными недостатками,
психиатрическими заболеваниями и наркологическими
расстройствами связанная с проживанием

87.20 Деятельность по уходу за лицами с умственными недостатками,
психиатрическими заболеваниями и наркологическими расстройствами
связанная с проживанием

87.3 Деятельность по уходу за престарелыми и недееспособными с
обеспечением проживания

87.30 Деятельность по уходу за престарелыми и недееспособными с
обеспечением проживания

87.9 Прочая деятельность по уходу с предоставлением проживания

87.90 Прочая деятельность по уходу с предоставлением проживания

88 Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания

88.1 Предоставление социальных услуг престарелым и недееспособным без
обеспечения проживания

88.10 Предоставление социальных услуг престарелым и недееспособным без
обеспечения проживания

88.9 Прочие социальные услуги без обеспечения проживания

88.91 Дневной уход за детьми

88.99 Прочие социальные услуги без обеспечения проживания, не включенные в
другие категории

R ИСКУССТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И ОТДЫХ

90 Творческая деятельность, деятельность в области искусства и
развлечений

90.0 Творческая деятельность, деятельность в области искусства и
развлечений

90.01 Деятельность в области исполнительских искусств

90.02 Вспомогательная деятельность, связанная с исполнительскими искусствами



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

90.03 Художественное и литературное творчество

90.04 Деятельность по управлению концертными и театральными залами

91 Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочая деятельность в
области культуры

91.0 Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочая деятельность в
области культуры

91.01 Деятельность библиотек и архивов

91.02 Деятельность музеев

91.03 Деятельность по сохранению исторических мест и зданий, памятников
культуры, других достопримечательностей

91.04 Деятельность зоопарков, ботанических садов, национальных парков и
заповедников

92 Деятельность по организации азартных игр и заключения пари,
организация лотерей

92.0 Деятельность по организации азартных игр и заключения пари,
организация лотерей

92.00 Деятельность по организации азартных игр и заключения пари,
организация лотерей

93 Деятельность в области спорта, организации отдыха и развлечений

93.1 Деятельность в области спорта

93.11 Деятельность спортивных объектов

93.12 Деятельность спортивных клубов

93.13 Деятельность фитнес-клубов

93.19 Прочая деятельность в области спорта

93.2 Деятельность по организации отдыха и развлечений

93.21 Деятельность парков культуры и отдыха, аттракционов

93.29 Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений

S ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ ВИДОВ УСЛУГ

94 Деятельность членских организаций

94.1 Деятельность коммерческих, предпринимательских и
профессиональных членских организаций

94.11 Деятельность коммерческих и предпринимательских членских организаций

94.12 Деятельность профессиональных членских организаций

94.2 Деятельность профсоюзов

94.20 Деятельность профсоюзов

94.9 Деятельность прочих членских организаций

94.91 Деятельность религиозных организаций

94.92 Деятельность политических организаций



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

94.99 Деятельность прочих членских организаций, не включенных в другие
категории

95 Ремонт компьютеров, предметов личного пользования и бытовых
товаров

95.1 Ремонт компьютеров и оборудования связи

95.11 Ремонт компьютеров и периферийного оборудования

95.12 Ремонт коммуникационного оборудования

95.2 Ремонт предметов личного пользования и бытовых товаров

95.21 Ремонт бытовой электроники

95.22 Ремонт бытовых приборов, домашнего и садового инвентаря

95.23 Ремонт обуви и изделий из кожи

95.24 Ремонт мебели и предметов домашнего обихода

95.25 Ремонт часов и ювелирных изделий

95.29 Ремонт прочих предметов личного пользования и бытовых товаров

96 Предоставление прочих индивидуальных услуг

96.0 Предоставление прочих индивидуальных услуг

96.01 Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий

96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

96.03 Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг

96.04 Деятельность по обеспечению физического комфорта

96.09 Предоставление прочих индивидуальных услуг, не включенных в другие
категории

T ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ, КАК
РАБОТОДАТЕЛЕЙ; НЕДИФФЕРЕНЦИРОВАННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ ПО
ПРОИЗВОДСТВУ ТОВАРОВ И ОКАЗАНИЮ УСЛУГ
ДЛЯ СОБСТВЕННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ

97 Деятельность домашних хозяйств, нанимающих домашнюю прислугу
97.0 Деятельность домашних хозяйств, нанимающих домашнюю прислугу

97.00 Деятельность домашних хозяйств, нанимающих домашнюю прислугу

98 Недифференцированная деятельность домашних хозяйств по
производству товаров и услуг для собственного потребления

98.1 Недифференцированная деятельность домашних хозяйств по
производству товаров для собственного потребления

98.10 Недифференцированная деятельность домашних хозяйств по производству
товаров для собственного потребления

98.2 Недифференцированная деятельность домашних хозяйств по
производству услуг для собственного потребления

98.20 Недифференцированная деятельность домашних хозяйств по производству
товаров для собственного потребления



Се
кц

ия

Ра
зд

ел

Гр
уп

па

Кл
ас

с

Наименование

U ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЭКСТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ И ОРГАНОВ

99 Деятельность экстерриториальных организаций и органов

99.0 Деятельность экстерриториальных организаций и органов

99.00 Деятельность экстерриториальных организаций и органов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 августа 2022 года № 311

Описание Классификатора видов
экономической деятельности (КВЭД)

Приднестровской Молдавской Республики

1. Классификатор видов экономической деятельности (КВЭД)
Приднестровской Молдавской Республики (далее – КВЭД) предназначен для
классификации и кодирования видов экономической деятельности
и информации о них, является основой для сбора и представления широкого
спектра статистических данных по видам экономической деятельности
в сферах экономической статистики (например, производства, занятости,
национальных счетов) и других областях статистики, таких как
демографическая и социальная статистика.

2. КВЭД построен на основе гармонизации с официальной версией
Статистической классификации видов экономической деятельности в
Европейском экономическом сообществе (редакция 2) –
StatisticalclassificationofeconomicactivitiesintheEuropeanCommunity (NACE
Rev.2) путем сохранения в КВЭД (из NACE Rev.2) кодов (до четырех знаков
включительно) и наименований соответствующих группировок без изменения
объемов понятий и обеспечивает соответствие 1:1.

Статистические данные, полученные на основе КВЭД, сопоставимы на
региональном, европейском и в общих чертах на мировом уровне.

3. КВЭД используется для классификации и кодирования видов
экономической деятельности, заявляемых хозяйствующими субъектами при
регистрации, определения основного и второстепенных видов экономической
деятельности, осуществляемых хозяйствующими субъектами, осуществления
государственного статистического наблюдения по видам деятельности за
субъектами экономической и социальной сферы, подготовки статистической
информации для различных пользователей информации для сопоставлений на
международном уровне, кодирования информации по видам экономической
деятельности в информационных системах и ресурсах, обеспечения
потребностей пользователей в информации о видах экономической
деятельности при решении аналитических задач.

4. Объектами классификации в КВЭД являются виды экономической
деятельности.

Экономическая деятельность имеет место тогда, когда ресурсы
(оборудование, рабочая сила, технологии, сырье, материалы, энергия,



информационные ресурсы) объединяются в производственный процесс,
имеющий целью производство продукции (предоставление услуг).

Экономическая деятельность характеризуется затратами на
производство продукции (товаров или услуг), процессом производства
и выпуском продукции (предоставлением услуг).

5. КВЭД также охватывает и деятельность домашних хозяйств по
производству товаров и услуг для собственного потребления.

6. КВЭД представляет собой классификацию видов производительной
деятельности, а не классификацию товаров и услуг. Деятельностью единицы
наблюдения является тот вид производства, который она осуществляет. По
этому признаку данная единица группируется с другими единицами для
формирования отраслей. Отрасль определяется как совокупность всех единиц
наблюдения, осуществляющих преимущественно одинаковый или сходный
вид производительной деятельности.

7. КВЭД не делает различий между материальной и нематериальной
сферой, внутренней и внешней торговлей, коммерческими
и некоммерческими видами деятельности, официальным и неофициальным
или между законным и незаконным осуществлением деятельности.

8. Блок идентификации имеет четырехступенчатую иерархическую
систему классификации и последовательную систему с использованием
буквенных кодов латинского алфавита для секций с цифровым кодовым
обозначением двух-, трех- и четырехзначных группировок:

а) первый уровень, состоящий из рубрик, обозначаемых буквенным
кодом (секции);

б) второй уровень, состоящий из рубрик, обозначаемых двухзначным
цифровым кодом (разделы);

в) третий уровень, состоящий из рубрик, обозначаемых трехзначным
цифровым кодом (группы);

г) четвертый уровень, состоящий из рубрик, обозначаемых
четырехзначным цифровым кодом (классы).

9. Основными признаками выделения разделов и групп КВЭД (уровень
детализации две и, соответственно, три цифры) являются характер
производимых товаров и услуг, назначение товаров и услуг, вид сырья,
процесс и технология обработки. Характер производимых товаров и услуг
определяется физическим составом, этапом производства продукции
и удовлетворяемыми этой продукцией потребностями. Основными
признаками выделения классов являются виды товаров и услуг, составляющие
основную долю продуктов, производимых включенными в этот класс
единицами.

10. В КВЭД термин «деятельность» определяется как использование
вводимых факторов производства (капитал, труд, энергия и материалы) для
производства конечного продукта. Продукт, получаемый в результате такой
деятельности, может передаваться или продаваться другим единицам
(в рамках коммерческих или некоммерческих операций), переводиться
в запасы или использоваться производственными единицами для



собственного конечного потребления. Таким образом, для экономической
деятельности характерно задействование ресурсов, производственный
процесс и выпуск продукции (товаров или услуг).

11. Статистическая единица классифицируется в соответствии
с основным видом деятельности, определяемым на основе товаров, которые
она продает или отгружает, или тех услуг, которые она оказывает другим
единицам или потребителям. Также для некоторых категорий КВЭД для
определения основного вида деятельности используется не только структура
выпускаемой продукции, но и структуры вводимых ресурсов, и
производственного процесса.

12. Основным видом деятельности является деятельность, которая
обеспечивает наибольший вклад в добавленную стоимость единицы, и
определяется (актуализируется) на основе информации, обосновывающей
изменение деятельности (слияние, реорганизация и прочее), доступных
годовых данных о фактической деятельности наблюдаемой единицы.

13. КВЭД Приднестровской Молдавской Республики введен впервые.


